
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 161/000003 del 29-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 161 del 29-09-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020 - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO 

IMPIANTISTICO DELLA PISCINA COMUNALE - AFFIDAMENTO 

SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che 

- al comma 1 dell’ art. 15 del D.L. 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni 

dalla L. 22 gennaio 2016, n. 9, recante Misure urgenti per favorire la realizzazione  di 

impianti sportivi nelle periferie urbane, ai fini del potenziamento dell'attività sportiva 

agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone 

periferiche urbane, con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e 

incrementare la sicurezza urbana, è stato istituito sullo stato di previsione del Ministero 

dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, il Fondo «Sport e Periferie» da trasferire al  Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano (CONI); 

- al comma 182 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019, sono stati previsti 

sull’apposito capitolo di bilancio di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ulteriori fondi da assegnare al bilancio autonomo dell’Ufficio dello Sport della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 161/000003 del 29-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- per le finalità suddette la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per lo sport – ha 

emesso il Bando pubblico denominato "SPORT E PERIFERIE" 2020 per la selezione di 

interventi da finanziare, secondo i criteri e modalità definite con D.M. del 12 Maggio 2020, 

con l’obiettivo di riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di 

miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, promuovendo 

l’attività sportiva; 

- l’Amministrazione Comunale, ha interesse a partecipare al bando de quo al fine di 

conseguire le risorse necessarie per l’attuazione di un intervento consistente nella 

riqualificazione ed adeguamento della Piscina Comunale mediante interventi di 

miglioramento della coibentazione termica dell’immobile, di completa riqualificazione 

impiantistica dello stesso, di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle barriere 

architettoniche dei locali spogliatoio; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 23/07/2020, è stato approvato il progetto 

definitivo - esecutivo dell’intervento di riqualificazione ed adeguamento della piscina 

Comunale dell’importo complessivo di € 250.000,00, con il quale si sono previsti dei lavori 

urgenti da attuare e che riguardavano l’impianto di scarico delle acque reflue, di sostituzione 

del telo e di manutenzione straordinaria degli spogliatoi; 

- con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 121 del 31/07/2020, è stato attuato il I stralcio 

funzionale tramite l’affidamento alla ditta Pieragostini Emanuele di Amandola (FM) al fine 

di eseguire nel periodo estivo le opere maggiormente urgenti, consistenti principalmente 

nell’adeguamento dell’impianto di scarico e della sostituzione del telo della vasca 

principale,  

CONSIDERATO, tuttavia, l’estrema necessità di realizzare gli ulteriori interventi previsti nel II 

stralcio del progetto approvato con D.G.M. n. 80 del 23/07/2020, nonché l’esecuzione delle opere di 

adeguamento degli impianti tecnologici, di coibentazione termica, nonché di completare le opere di 

manutenzione dell’impianto natatorio al fine di adeguarlo alle più recenti tecnologie ed alle vigenti 

normative in materia e di rinnovarlo nei suoi arredi, a garanzia di una migliore funzionalità 

dell’impianto stesso; 

CONSIDERATO che anche l’attuale Amministrazione Comunale ha forte interesse nell’attuare un 

consistente intervento di riqualificazione ed adeguamento della Piscina Comunale per ridare slancio e 

migliorare la fruibilità di tale importante struttura sportiva e completare le opere di manutenzione già 

realizzate e soprarichiamate; 

CONSIDERATO che l’intervento di riqualificazione, adeguamento impiantistico ed 

ammodernamento della piscina Comunale non è stato inserito nel piano triennale delle opere 

pubbliche 2020/2022 e che lo stesso sarà inserito alla prima modifica utile dello stesso; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rappresenta un ampliamento delle opere già progettate 

ed approvate con la suddetta D.G.M. n. 80 del 23/07/2020, e che alcune delle quali sarebbero previste 

nell’attuazione del II stralcio del progetto di cui sopra; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 161/000003 del 29-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

PRESO ATTO che la progettazione delle opere di cui sopra è stata affidata con determina 

dell’ufficio tecnico n. 55 del 14/05/2020 allo studio tecnico Ago Architettura S.T.P., avente sede in 

Via Roma 211, Macerata, P.I. 01967260439, per un importo pari ad € 19.500,00 oltre oneri 

previdenziali al 4% per € 780,00 ed iva al 22%, pari ad € 4.461,60 e quindi per un totale di € 

24.741,60; 

VISTE le linee guida n. 1 dell’A.N.A.C. in merito agli indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura ed all’ingegneria, approvato con loro delibera n. 973 del 14/09/2016, con la 

quale si conferma come elemento cardine nella progettazione, la continuità della stessa, per lo stesso 

progetto, con affidamenti al medesimo operatore economico al fine di garantire omogeneità e 

coerenza nella redazione dei successivi livelli di progettazione; 

PRESO ATTO dell’urgenza nella redazione di un progetto, di livello esecutivo, al fine della 

partecipazione al bando “Sport e Periferie 2020”, avente scadenza il 30/09/2020; 

CONSIDERATO che lo studio tecnico Ago Architettura S.T.P., avente sede in Via Roma 211, 

Macerata, P.I. 01967260439 ha una elevata conoscenza dell’immobile in oggetto e quindi delle 

criticità e necessità dello stesso, in quanto redattore del progetto approvato con la suddetta D.G.M. n. 

80 del 23/07/2020; 

CONSIDERATO, inoltre, che del suddetto progetto è stato attuato solamente il primo stralcio e che 

le opere del secondo stralcio verranno inserite all’interno dell’intervento da proporre a finanziamento 

tramite la partecipazione al bando Sport e Periferie 2020; 

CONSIDERATO inoltre che sono state già previste ed impegnate delle somme a copertura della 

parcella presentata per la redazione del progetto approvato con D.G.M. n. 80 del 23/07/2020 e che, 

qualora il presente progetto venga ammesso a finanziamento, se ne può recuperare la quota parte 

relativa al secondo stralcio e che tale procedura potrebbe essere attuabile solamente nel caso di 

coincidenza dell’operatore economico incaricato; 

PRESO ATTO inoltre che lo stesso studio tecnico, avendo già lavorato alla redazione del precedente 

progetto di cui alla succitata D.G.M. n. 80 del 23/07/2020, dispone già di rilievi, disegni ed altri 

elaborati propedeutici alla presentazione del presente progetto, e che ciò rappresenta di fondamentale 

importanza, a causa dell’imminente scadenza per la redazione di un progetto di livello esecutivo;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei “Bando sport e periferie 

2020 - Lavori di riqualificazione, ammodernamento ed adeguamento impiantistico della piscina 

Comunale " è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

DATO ATTO che per il progetto di riqualificazione ed adeguamento della Piscina Comunale è stato 

assegnato il seguente CUP: C76J20001130005; 

RITENUTO, comunque necessario, visto l’importante impegno economico dell’affidamento in 

oggetto, effettuare una rapida indagine di mercato al fine dell’individuazione del migliore offerente 

per i servizi ingegneristici di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione delle opere di “Bando sport e periferie 2020 - Lavori di 

riqualificazione, ammodernamento ed adeguamento impiantistico della piscina Comunale”; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 161/000003 del 29-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO l’importo alla base dell’offerta, calcolato tramite lo schema di parcella di cui al D.M. del 17 

Giugno 2016, denominato “Decreti parametri”, pari ad € 58.654,48 oltre spese ed oneri accessori pari 

ad € 11.730,89 e quindi per un totale di € 70.385,37 oltre C.A.P. ed IVA; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76 del 16/07/2020, ed in 

particolare l’art. 1 con la quale si sono modificate le soglie relative ai contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. “a” del D.L. n. 76 del 16/07/2020, con il quale si stabilisce che 

l’affidamento diretto per i servizi di ingegneria ed architettura ha la soglia di € 75.000,00;  

VISTO che, per quanto sopra giustificato e motivato, è stato sentito per le vie brevi anche lo studio 

tecnico Ago Architettura S.T.P., già realizzatori del progetto di riqualificazione ed adeguamento della 

piscina comunale di cui alla D.G.M. n. 80 del 23/07/2020 per il medesimo edificio, con sede a 

Macerata – 62100 - in via Roma n. 211, P.IVA 01967260439, ed in particolare l’Arch. Emanuele 

Zippilli iscritto all’Ordine degli Architetti di Macerata al n. 389, che ha offerto un ribasso del 30,00% 

sull’importo a base asta di € 70.385,37 oltre C.A.P. ed IVA, di cui la quota parte relativa alla sola 

progettazione è pari ad € 24.385,75, mentre la quota parte in esecuzione lavori è pari al restante 

importo di € 45.999,62; 

RITENUTO corretto affidare il presente incarico per i soli servizi di progettazione esecutiva e 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, e solamente in caso di ammissione a contributo 

sarà incaricare anche la parte dei servizi in esecuzione delle opere, con apposito atto e nel rispetto 

delle succitate linee guida n. 1 dell’A.N.A.C. in merito agli indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria, approvato con loro delibera n. 973 del 14/09/2016; 

VISTO che sulla base della parcella calcolata ai sensi del suddetto D.M. 17/06/2016, lo studio 

tecnico Ago Architettura S.T.P., con sede a Macerata – 62100 - in via Roma n. 211, P.IVA 

01967260439, ha presentato uno sconto del 30,00% e quindi per i soli servizi di progettazione 

esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, si calcola un importo netto 

arrotondato di € 17.067,00 oltre oneri previdenziali al 4% per € 682,68 ed iva al 22%, pari ad € 

3.904,93 e quindi per un totale di € 21.654,61, come da offerta allegata alla presente; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - ZF72E3BC8A;  

CONSIDERATO che il suddetto Professionista al momento sottoscriverà il presente atto per 

accettazione dell’incarico unitamente al Responsabile del Procedimento; 

PRESO ATTO che la spesa trova copertura nel bilancio armonizzato triennale 2020/2022 all’ex cap. 

12937/0, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 161/000003 del 29-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 76/2020; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

DETERMINA 

 

- DI CONSIDERARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei “Bando sport e 

periferie 2020 - Lavori di riqualificazione, ammodernamento ed adeguamento impiantistico 

della piscina Comunale” è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

- DI AFFIDARE l’incarico di progettazione esecutiva, e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, per i lavori di Bando sport e periferie 2020 - Lavori di riqualificazione, 

ammodernamento ed adeguamento impiantistico della piscina Comunale, come sopra 

individuato, allo studio tecnico Ago Architettura S.T.P. con sede a Macerata – 62100 - in via 

Roma n. 211, P.IVA 01967260439 ed in particolare all’Arch. Emanuele Zippilli, iscritto 

all’Ordine degli Architetti di Macerata al n. 389, quale legale rappresentante della stessa, per 

l'importo di € 17.067,00 oltre oneri previdenziali al 4% per € 682,68 ed iva al 22%, pari ad € 

3.904,93 e quindi per un totale di € 21.654,61 (CIG ZF72E3BC8A); 

- DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 21.654,61 

(ventunomilaseicentocinquantaquattro/61), ricompresa nel quadro economico 

dell’investimento, al competente codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937 del 

Bilancio di previsione armonizzato 2020/2022; 

- DI RISERVARE, nel rispetto delle linee guida n. 1 dell’A.N.A.C. approvate con loro delibera 

n. 973 del 14/09/2016 e solamente nell’ipotesi di ammissione a contributo del presente 

progetto, con ulteriore atto l’affidamento dei servizi di direzione lavori, contabilità e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, al medesimo operatore economico; 

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 161/000003 del 29-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 161/000003 del 29-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-10-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 19-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

